
DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

Oggetto: Individuazione del candidato per il conferimento di un incarico di Dirigente 
Medico Direttore della Struttura Complessa “Direzione Medica del Presidio 
Ospedaliero Unico Aziendale” dell’Azienda USL di Modena.



IL DIRETTORE GENERALE

VISTA la proposta di adozione dell’atto deliberativo presentata dal Direttore del Servizio 
Unico Gestione Giuridica del Personale, il cui testo è di seguito integralmente trascritto:

“PREMESSO che con Deliberazione del Direttore Generale n. 245 del 29/07/2021 questa 
Azienda ha riaperto i termini dell’avviso pubblico per il conferimento dell’incarico per 
Dirigente Medico Direttore della Struttura Complessa “Direzione Medica del Presidio 
Ospedaliero Unico Aziendale” già bandito con Deliberazione n. 170 del 14/07/2020, ai 
sensi dell’art. 15 del D.Lgs. n. 502/92 e s.m.i., nonché sulla base delle disposizioni della 
Delibera di Giunta Regionale n. 312 del 25/03/2013;

DATO ATTO che con Deliberazione del Direttore Generale n. 48 del 24/02/2021 si è 
provveduto a recepire l’Accordo aziendale sottoscritto con le rappresentanze sindacali 
della dirigenza Area Sanità riguardante il “sistema degli incarichi dirigenziali di Area Sanità 
e la valutazione delle attività professionali e dei risultati” che ha modificato la durata degli 
incarichi di struttura complessa da cinque a sei anni;

DATO ATTO che con Deliberazione del Direttore Generale n. 340 del 30/11/2021 si è 
provveduto a nominare la Commissione di valutazione relativa alla procedura di cui sopra;

ACCERTATO che nella giornata del 03/12/2021 si è riunita la Commissione sopra citata, 
la quale ha preso atto che, in base alla Deliberazione del Direttore Generale n. 336 del 
17/11/2021, sono stati ammessi a partecipare alla procedura i seguenti candidati:

 DI FALCO CARLO

 DI TELLA SILVIO

 MASTURZO ELISABETTA

 SIRIANNI LUIGI;

PRESO ATTO che i candidati Elisabetta Masturzo e Luigi Sirianni hanno rinunciato a 
partecipare alla selezione;

ACCERTATO che la Commissione di Valutazione ha selezionato i candidati, secondo 
quanto previsto dall’art. 15 co. 7-bis del D.Lgs. 502/92 e s.m.i. e dalla DGR n. 312 del 
25/03/2013 sopracitate, sulla base dell’analisi dei curricula, dei titoli professionali 
posseduti, avuto anche riguardo alle necessarie competenze organizzative e gestionali, 
dei volumi dell’attività svolta, dell’aderenza al profilo ricercato e degli esiti di un colloquio, 
ricercando e approfondendo le seguenti competenze specifiche del profilo professionale e 
delle caratteristiche individuali, in quanto strettamente correlate al ruolo che l’incaricato 
prescelto dovrà ricoprire:

 documentata esperienza con ruoli di responsabilità nella gestione pregressa di 
strutture semplici e/o complesse di direzione di presidi ospedalieri, ovvero con altra 
tipologia di incarico;

 esperienza di programmazione, promozione e sviluppo di obiettivi di ottimizzazione nel 
funzionamento delle strutture ospedaliere in termini di qualità, efficacia clinica, 



efficienza organizzativa, integrazione con strutture ospedaliere e territoriali in rete, 
introduzione di funzioni innovative, coordinamento di gruppi multidisciplinari ed 
interprofessionali;

 specifiche competenze in materia di applicazione degli strumenti della clinical 
governance e di realizzazione di percorsi diagnostico terapeutico assistenziali;

 competenza nella promozione, sviluppo e sistematizzazione degli interventi volti alla 
promozione della qualità dell’assistenza, ad incrementare i livelli di appropriatezza 
clinica ed organizzativa, ad innalzare i livelli di sicurezza e gestione del rischio, al 
governo della politica del farmaco e dei dispositivi medici, al supporto delle attività di 
ricerca clinica;

 esperienza di partecipazione a organismi di valutazione, commissioni, comitati e 
gruppi di lavoro multidisciplinari (nazionali, regionali o locali) per la valutazione di 
progetti organizzativi, introduzione di nuove funzioni, tecnologie o metodiche 
innovative, produzione di linee guida;

 capacità di interagire con i colleghi e di contribuire a un clima organizzativo favorevole 
e stimolante;

 capacità di gestire eventuali conflitti;

 conoscenza dei principali strumenti dei Sistemi Qualità e Accreditamento e in 
particolare il sistema dei nuovi requisiti generali e dei requisiti specifici previsti dalla 
Regione Emilia-Romagna;

 conoscenza delle normative e attenzione alle tematiche riguardanti la privacy, la 
trasparenza e l’anticorruzione;

PRESO ATTO del verbale della Commissione medesima, nell’ambito del quale è stata 
redatta la seguente graduatoria di merito dei candidati:

1. Di Tella Silvio p.86/100

2. Di Falco Carlo p.79/100;

VISTO l’art. 15 del D.Lgs. n. 502/92 e s.m.i. in ordine agli incarichi di direzione di struttura 
complessa ed in particolare il comma 7-bis secondo il quale l’attribuzione di tali incarichi è 
effettuata dal Direttore Generale sulla base di una terna di candidati idonei selezionata da 
una apposita commissione e formata sulla base dei migliori punteggi attribuiti;

PRESO ATTO che è stata pertanto identificata il seguente elenco di nominativi da 
trasmettere al Direttore Generale:

1. Di Tella Silvio p.86/100

2. Di Falco Carlo p.79/100;

RITENUTO pertanto, di conferire l’incarico di Dirigente Medico Direttore della Struttura 
Complessa “Direzione Medica del Presidio Ospedaliero Unico Aziendale” dell’Azienda 
USL di Modena al Dott. Silvio Di Tella sulla base della rispondenza al profilo predelineato 
e della seguente valutazione della Commissione: “Il candidato ha dimostrato un’ottima 



competenza professionale e gestionale. Idoneo a ricoprire il ruolo previsto dal profilo”, con 
un punteggio complessivo di 86/100;

VISTO il vigente Contratto Collettivo integrativo per l’Area della Dirigenza Medica e 
Veterinaria dell’Azienda USL di Modena”;

CONSIDERATA la proposta presentata e ritenuto di adottare il presente provvedimento;

ACQUISITI i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario, ognuno 
per la parte di propria competenza;

DELIBERA

per le motivazioni esposte in premessa e che si intendono qui integralmente riportate:

a) di approvare il verbale redatto dalla Commissione di Valutazione ex art.15 del D.Lgs. 
n.502/92 e s.m.i. conclusivo della procedura di selezione per il conferimento di n. 1 
incarico di Dirigente Medico Direttore della Struttura Complessa “Direzione Medica del 
Presidio Ospedaliero Unico Aziendale” dell’Azienda USL di Modena, con le seguenti 
risultanze:

Graduatoria di merito dei candidati:

1. Di Tella Silvio p.86/100

2. Di Falco Carlo p.79/100;

Elenco di candidati da trasmettere al Direttore Generale per il conferimento 
dell’incarico:

1. Di Tella Silvio p.86/100

2. Di Falco Carlo p.79/100;

b) di individuare il Dott. Silvio Di Tella quale candidato idoneo, a cui conferire l’incarico 
sessennale di Dirigente Medico Direttore della Struttura Complessa “Direzione Medica 
del Presidio Ospedaliero Unico Aziendale” dell’Azienda USL di Modena, attribuendogli 
la posizione B, come previsto dall’Accordo aziendale sottoscritto con le 
rappresentanze sindacali della dirigenza Area Sanità riguardante il “sistema degli 
incarichi dirigenziali di Area Sanità e la valutazione delle attività professionali e dei 
risultati” recepito con Deliberazione dell’Azienda USL di Modena n. 48 del 24/02/2021;

c) di dare specifico mandato al Servizio Unico Gestione Giuridica del Personale per la 
stesura e sottoscrizione dei contratti individuali di assunzione e di incarico, previa 
formulazione dei relativi obiettivi;

d) di dare atto che la spesa complessiva derivante dall’adozione del presente atto sarà 
considerata nel budget annuo concordato per l’esercizio 2022 e verrà registrata nei 
conti nn. 501400/501440;



e) di individuare quale responsabile del procedimento ai sensi della Legge n. 241/90 il 
Dott. Manlio Manzini, Dirigente Amministrativo del Servizio Unico Gestione Giuridica 
del Personale;

f) di trasmettere il presente atto al Collegio Sindacale;

g) di dare atto che il presente provvedimento non è sottoposto al controllo regionale ai 
sensi dell’art. 4, comma n. 8, della Legge 412/91 e s.m.i.;

h) di dichiarare il presente provvedimento esecutivo dal giorno della pubblicazione.

Parere favorevole

Il Direttore Amministrativo
Sabrina Amerio

  (firmato digitalmente)

Il Direttore Sanitario
    Silvana Borsari
(firmato digitalmente)

Per il Direttore Generale
Il Direttore Sanitario

Silvana Borsari
(art.3 comma 6 D.Lgs. 502/92 e s.m.i.)

(firmato digitalmente)


		2021-12-30T12:49:24+0000


		2021-12-30T16:03:04+0000




